
 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com 

fundamento legal no Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, 

tipo menor preço global. 
 

Objeto: Contratação de empresa que disponha de profissional na área de 
Geologia ou Engenharia de Minas, para prestação de serviços de 
acompanhamento e fiscalização da obra de Perfuração de Poço Artesiano. 

 

Os serviços contratados contemplam:  

a. acompanhamento e fiscalização da obra; 

b. emissão de Anotação de Responsabilidade Técnica: 

c. elaboração dos projetos necessários,  

d. taxa do DRH para emissão da autorização prévia, 

e. autorização prévia para perfuração do poço; 

f. estudos de locação do poço; 

g. elaboração de termo de referência para perfuração e construção;  

h. análise físico-química e bacteriológica da água do poço  

i. laudo referente ao poço após o resultado do teste de vasão e de análise 

da água;   

j. elaboração dos projetos necessários para obtenção da outorga 

k. taxa para análise do processo pelo DRH 

l. emissão do ateste final da execução; 

m. emissão de Outorga de Direito de Uso de Água junto à Divisão de 

Outorga – DRH/SEMA; 

 

Justificativa: Justifica-se a necessidade da contratação, de forma direta, para 

acompanhar e fiscalizar a perfuração de um poço artesiano através de Termo de 

Convênio firmado com a Secretaria de Obras e Habitação do Estado do Rio Grande 

do Sul. 

 

Da Dotação orçamentária:  

Órgão/Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação. 

Elemento de Despesa: 33.90.39.05.00.00 – Serviços Técnicos Profissionais. 

Projeto Atividade: 2022 – Manutenção Secretaria Obras e Construção de 

Estradas. 

Reduzido: 9785   

Vínculo: 1 

 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Do Prazo:  

O prazo de vigência do contrato será até 30 de novembro de 2021. 

 

Do Pagamento:  

O CONTRATANTE pagará pela prestação dos serviços que trata o presente 

contrato, o valor de R$ 5.997,06 (cinco mil novecentos e noventa e sete reais e 

seis centavos), da Dispensa de Licitação nº 012/2021, da seguinte forma: 

 a) R$ 2.997,06 (Dois Mil Novecentos e Noventa e Sete Reais e Seis 

Centavos) com a apresentação do protocolo de Autorização Prévia para 

Perfuração do Poço junto ao DRH; 

 b) R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) com a apresentação do protocolo de 

Outorga de Direito de Uso de Água junto a Divisão de Outorga – DRH/SEMA. 

 

Empresa: JONATHAS GABOARDI - ENGENHARIA, inscrita no CNPJ 

31.440.016/0001-49, com sede na Rua São Paulo, nº 161, Apto 1003 Bloco B, Bairro 

Centro, CEP 99.700-302, na cidade de Erechim/RS. 

 

 

 

São Valentim, 20 de maio de 2021. 

 

 

 

CLAUDIMIR PANIZ 

Prefeito de São Valentim 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 

MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


